1 / 5

证券代码：002309               证券简称：ST中利             公告编号：2023-006

江苏中利集团股份有限公司

关于被债权人申请重整及预重整的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、2023 年 1 月 18 日，江苏中利集团股份有限公司（以下简称“公司”或

“中利集团”）获悉江苏欣意装饰工程有限公司（以下简称“欣意装饰”、“申

请人”）以公司不能清偿到期债务且已经明显缺乏清偿能力，但具有重整价值为

由，向苏州市中级人民法院（以下简称“苏州中院”）申请对公司进行重整，并

申请启动预重整程序。

目前公司尚未收到苏州中院受理重整或预重整申请的司法文件，申请人的重

整及预重整申请能否被法院裁定受理，以及具体时间尚存在不确定性。无论公司

是否能进入预重整或重整，公司将在现有基础上积极做好日常生产经营管理工作。

2、公司因控股股东关联方非经营性资金占用于 2021 年年报被会计师事务所

出具了否定意见的《内部控制鉴证报告》，公司在内部控制方面存在重大缺陷，

公司股票已被实施其他风险警示。截至本公告披露日，该种其他风险警示情形尚

未消除。如果法院裁定受理申请人提出的重整申请，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》的相关规定，公司股票将被叠加“退市风险警示”。

3、如果法院裁定受理对公司的重整申请且公司顺利实施重整并执行完毕重

整计划，将最大程度改善公司资产负债结构，提高公司经营能力，推动公司早日

恢复光伏产业可持续发展轨道。

一、申请人申请重整及预重整的情况概述

2023 年 1 月 18 日，公司获悉申请人江苏欣意装饰工程有限公司以公司不能

 2 / 5

清偿到期债务且已经明显缺乏清偿能力，但仍具备重整价值为由，向苏州中院申

请对公司进行重整，并申请启动预重整程序。

1、申请人基本情况

申请人（债权人）：江苏欣意装饰工程有限公司

住所：常熟市黄河路 777 号佳和商业中心 4幢 608

法定代表人：沈健

经营范围：室内外建筑装饰工程、房屋水电安装工程、楼宇智能化工程、园

林绿化工程、市政建筑工程、钢结构工程（除大型游乐设施）设计与施工；建筑

幕墙工程设计与施工；塑料门窗、铝合金门窗安装；建筑装饰材料、五金工具销

售；工程管理服务；建筑安装设备租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

2、申请人对公司的债权情况

2019年 9月 14日，申请人与公司签订了装饰工程施工合同。合同签订之后，

申请人按照合同约定提供了全部的装修服务。截至本公告披露之日，公司剩余工

程款 2,371,600 元尚未支付。

3、申请人与公司的关联关系情况说明

申请人与公司及公司董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人不

存在关联关系、一致行动关系。

二、上市公司基本情况

1、基本情况

上市公司名称：江苏中利集团股份有限公司

统一社会信用代码：913205007317618904

类型：股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

住所：江苏省常熟东南经济开发区

2、公司最近一年又一期财务数据

单位：人民币万元

项目名称
2021 年 12 月 31 日

（经审计）（注）

2022 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 1,372,286.11 1,184,880.76

负债总额 1,196,089.12 1,031,930.68

 3 / 5

净资产 176,611.07 152,950.08

项目名称
2021 年 1-12 月

（经审计）（注）

2022 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 1,055,838.67 690,337.44

利润总额 -385,384.44 -17,135.04

净利润 -387,438.57 -20,125.69

注：2021 年财务数据取自天衡会计事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告。

三、公司被申请重整及预重整的影响

根据《中华人民共和国企业破产法》等相关规定，如苏州中院决定受理预重

整申请并指定临时管理人，将启动公司债权债务清理及经营工作安排等相关工作，

包括但不限于债权申报登记与审查、资产调查、审计评估工作等，并与广大债权

人等提前进行沟通和征询意见。

若苏州中院决定受理预重整申请，不代表公司正式进入重整程序。

若苏州中院受理申请人提出的重整申请，法院将依法指定管理人，在管理人

确定之后，债权人依法向管理人申报债权，管理人或公司依法在规定期限内制定

重整计划草案并提交债权人会议审议表决。公司债权人根据经法院裁定批准的重

整计划获得清偿。如果公司或管理人未按期提出重整计划草案，或重整计划草案

不能获得法院裁定批准，或公司不能执行或者不执行重整计划的，法院将裁定终

止公司的重整程序，并宣告公司破产。

重整计划执行完成将有利于推动公司早日恢复光伏产业可持续发展轨道。无

论公司是否能进入重整程序，公司将在现有基础上积极做好日常生产经营管理工

作。

四、董事会对被申请重整及预重整的意见

根据《中华人民共和国企业破产法》的相关规定，在债务人不能清偿到期债

务并且明显缺乏清偿能力时，但具有重整价值时，债权人有权依法提请对债务人

进行重整。重整程序不同于破产清算程序，重整程序是以挽救债务人企业，保留

债务人法人主体资格和恢复持续盈利能力为目标，通过对其资产负债进行重新调

整、经营管理进行重新安排，使企业摆脱财务困境，获得重生的司法程序。

在法院受理审查期间，公司将依法配合法院对公司预重整可行性进行研究和

论证。若法院裁定公司进入重整，公司将依法主动配合法院及管理人的重整工作，

 4 / 5

依法履行债务人的法定义务，在平等保护各方合法权益的前提下，积极与各方共

同论证解决债务问题和未来经营发展问题的方案，争取早日形成重整计划草案并

提交债权人会议审议及法院批准。公司将力争通过重整计划的执行，最大程度改

善公司资产负债结构，提高公司经营能力，推动公司早日恢复光伏产业可持续发

展轨道。无论公司是否能进入重整程序，公司将在现有基础上积极做好日常生产

经营管理工作。

五、公司董事、监事、高级管理人员及控股股东、实际控制人未来 6 个月

的减持计划

截至本公告披露日，公司未收到公司董事、监事、高级管理人员在未来 6

个月内主动减持公司股份的计划。董事长王伟峰可能存在被动减持的不确定性，

目前正在进一步沟通处理中，详见公告编号:2023-005。公司将密切关注有关情

况的后续进展，并及时履行信息披露义务。

六、风险提示

1、公司是否进入预重整及重整程序尚存不确定性

虽然目前债权人提交了对公司的预重整及重整申请，但该申请能否被法院受

理，后续公司是否进入预重整及重整程序尚存在重大不确定性。目前，公司尚未

收到法院的通知。如果法院正式受理申请人对公司的重整申请，公司将依法配合

法院及管理人开展相关重整工作。

2、公司股票交易存在被实施退市风险警示的风险

如果法院裁定受理申请人提出的重整申请，根据《深圳证券交易所股票上市

规则》相关规定，深圳证券交易所将对公司股票交易叠加实施退市风险警示。

3、公司股票存在终止上市的风险

如果苏州中院裁定受理对公司的重整申请，公司将依法配合苏州中院及管理

人开展相关重整工作，并依法履行债务人的法定义务。如果公司顺利实施重整并

执行完毕重整计划，将有利于优化公司资产负债结构，恢复持续经营能力。若重

整失败，公司将存在被宣告破产的风险。如果公司被宣告破产，根据《深圳证券

交易所股票上市规则》的相关规定，公司股票将面临被终止上市的风险。

七、其他说明

 5 / 5

公司将持续关注上述事项的进展情况，并严格按照《深圳证券交易所股票上

市规则》 和 《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 14 号—破产重整等事

项》等法律法规履行信息披露义务。

公司及董事会郑重提醒广大投资者：公司指定信息披露媒体为《证券时报》、

《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)，公司所有信

息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风

险。

八、备查文件

1、《通知函》。

特此公告。

江苏中利集团股份有限公司董事会

2023 年 1 月 18 日

	江苏中利集团股份有限公司
	关于被债权人申请重整及预重整的提示性公告